

کوتاه دیپلماسی

درخواست «عراقچی» برای اظهارنظرمراجع ذی صلاح

● **ایرنا:** عباس عراقچی، رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام، در واکنش به ادعای حضور جاسوس در تیم هسته‌ای گفت: من در این رابطه فقط حرف و شایعه شنیده‌ام و امیدوارم مراجعی که باید پاسخ‌گو باشند، رسماً دراین‌باره اظهارنظر کنند. او افزود: اگر جاسوسی دستگیر شده یا نشده، من فکر می‌کنم قوه قضائیه و نهادهای دخیل در این موضوع باید توضیح دهند.عراقچی گفت: اینکه به شایعات اکتفا نشود و پخش نشوند، شکل مناسبی ندارد. من نیز در مقامی نیستم که تأیید کنم کسی دستگیر شده یا دستگیر نشده است. دراین‌باره قوه قضائیه و نهادهای امنیتی باید اظهار نظر کنند. معاون وزارت امور خارجه ادامه داد: اگر جاسوسی بوده یا نبوده این وظیفه تیم هسته‌ای نیست و ابزار آن را نیز در اختیار ندارد که آن را پیدا کند. این مسئله وظیفه نهادهای امنیتی است که مراقبت کنند دشمن از منافذ نفوذ استفاده نکند.

۱۷۰دانشجوی ایرانی ازتحصیل در آمریکا بازمانده‌اند

● **تسنیم:** دانشجویان ایرانی به‌دلیل تأخیر در صدور ویزای اقامت در آمریکا، ثبت‌نام خود در دانشگاه‌های این کشور را به تأخیر انداخته یا مجبور شده‌اند بورسیه‌های‌شان را نپذیرند. این دانشجویان در مقطع تحصیلات عالی و در رشته‌هایی متنوع از زبان انگلیسی تا رشته‌های مهندسی پذیرفته شده بودند؛ اما زندگی آنها به‌دلیل ممانعت آمریکا از صدور مدارک لازم برای سفر به این کشور دچار وقفه شده است. هنوز مشخص نیست چرا به درخواست‌های این تعداد دانشجو رسیدگی نمی‌شود؛ اما دانشجویان، وکلا و کارشناسان مهاجرت می‌گویند توافق هسته‌ای ایران، تلاش برای کودتا در ترکیه و نیز کمبود افراد مسلط به زبان فارسی در سفارت آمریکا، از دلایل احتمالی این تعویق‌ها هستند.

استفاده ازپورو درمعاملات ایران وکره

● **ایرنا:** حمید بعیدی‌نژاد، مدیر کل سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه، تبدیل ارز کره جنوبی به پورو در معاملات تجاری با ایران را حل یکی از مشکلات اجرای برجام دانست و در کانال تلگرامی خود نوشت: با این کار، شرایط لازم فراهم می‌شود که مشکل تبدیل برخی دیگر از ارزهای محلی و محدود خاص به پورو نیز به‌طورکامل برطرف شود.به گفته او این اقدام، بسیاری از موانعی را که اکنون سر راه سرمایه‌گذاری تجارت با ایران وجود دارد، هموار خواهد کرد و در این زمینه سه بانک «کپ هانا»، «شین هان» و «ووری» به‌عنوان بانک‌های حامی انتخاب شده‌اند.

واکنش ایران به عملیات نظامی ترکیه درسوریه

● **بهرام قاسمی،** سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، در واکنش به عملیات نظامی ارتش ترکیه در خاک سوریه در پاسخ به سؤال خبرنگاری با اشاره به ضرورت مبارزه همه‌جانبه با تروریسم، اظهار کرد: «ما همواره تأکید کرده‌ایم مقابله با تروریسم یک مسئولیت بین‌المللی است و لازم است کشورهای منطقه در یک همکاری مشترک، با این پدیده شوم برخورد کنند». این دیپلمات ارشد کشورمان تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران همان‌گونه که بارها اعلام کرده است، هرگونه مبارزه با گروه‌های تروریستی در خاک سوریه باید با هماهنگی دولت مرکزی این کشور و براساس رعایت اصل حق حاکمیت و تمامیت ارضی به‌عنوان یکی از اصول مبانی حقوق بین‌الملل انجام شود».

مذاکراتمقدماتی حقوق بشرظریف با اروپا

● **ایلنا:** محمدجواد لاریجانی، معاون بین‌الملل و دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضائیه، گفت: ستاد حقوق بشر به ریاست رئیس قوه قضائیه، انجام مذاکره با اروپا را تصویب کرد تا وزیر امور خارجه مسئول پیگیری شود و ستاد بر این مذاکرات نظارت کند تا آنچه در مسیر منافع نظام است، پیش برود. بخشی از گزارش‌های مذاکرات از سوی وزارت امور خارجه و ستاد حقوق بشر قوه قضائیه ارائه خواهد شد.معاون بین‌الملل و دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضائیه که به خانه ملت گفت‌وگو می‌کرد، درباره مذاکرات انجام‌شده گفت: تاکنون گفت‌وگوی مقدماتی برای مذاکرات حقوق بشر با اروپا از سوی وزیر امور خارجه انجام شده؛ اما زمان گفت‌وگوی اصلی مشخص نیست و قرار است وزارت امور خارجه آن را اعلام کند.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

ظریف بارد اتهام ارسال سلاح به یمن:

آمریکا چشم خود را به روی واقعیات باز کند

به گزارش اداره دیپلماسی رسانه‌ای وزارت خارجه، او افزود: «بی‌تردید آقای کری به‌خوبی بهتر از دیگران می‌داند که دولت سعودی در یک‌سال‌ونیم گذشته همواره و به‌جد، تمامی تلاش‌های به‌عمل‌آمده برای برقراری آتش‌بس در یمن را با شکست مواجه کرده و ناکام گذاشته است». ظریف در ادامه ضمن مردودداشتن اظهارات وزیر خارجه آمریکا درباره تهدیدات ایران گفت: «مان آن فرا رسیده است که دولت آمریکا از اشتباهات فاحش قبلی خود در سوریه و عراق عبرت گرفته و چشمان خود را بر واقعیات و حقایق موجود باز کند».

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین تأکید کرد: «همان‌گونه که بارها توسط جمهوری اسلامی ایران اعلام شده، توان نظامی ایران هیچ‌گاه تهدیدی برای هیچ‌ک از کشورها نبوده و صرفاً جنبه دفاعی دارد.

شلیک اخطارناو آمریکایی به قایق سپاه



شرق: قایق‌های ایرانی تا نزدیکی کشتی آمریکایی رفتند و کار به شلیک اخطار رسید. مقامات ایرانی این اقدام را در چارچوب نظارت‌های معمول واحدهای دریایی ایران بر تردد شناورهای بیگانه در خلیج فارس دانستند؛ اما الیزابت تردو، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، آن را «برخاطر و غیرحرفه‌ای» توصیف کرد. ماجرا از این قرار بود که روز سه‌شنبه گذشته، چهار فروند قایق تندرو نیروی دریایی سپاه پاسداران در حوالی تنگه هرمز به ناو آمریکایی یواس اس نیتز (USS Nitze) نزدیک شدند. به گفته یک مقام وزارت دفاع آمریکا، پنتاگون که نامش فاش نشده، دو فروند از قایق‌های ایرانی تا فاصله ۳۰۰ یاردی (۲۷۰ متری) ناو آمریکایی جلو رفته بودند و نزدیک‌شدن قایق‌های ایرانی برای آنها وضعیت خطرناک و آزاردهنده‌ای را به وجود آورده بود.

ولیم اربن، سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا، نیز این‌طور روایت کرده است: «روز سه‌شنبه چهار شناور متعلق به نیروی دریای سپاه پاسداران به ناو یواس‌اس نیتز نزدیک شدند، شناورهای ایرانی که به این ناو آمریکایی نزدیک شدند اخطارهای مکرر رادیویی را نادیده گرفتند و تنها زمانی که به فاصله حدود ۳۰۰ متری ناو آمریکایی رسیدند، سرعت خود را کاهش دادند».

ولیم اربن، سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا، نیز این‌طور روایت کرده است: «روز سه‌شنبه چهار شناور متعلق به نیروی دریای سپاه پاسداران به ناو یواس‌اس نیتز نزدیک شدند، شناورهای ایرانی که به این ناو آمریکایی نزدیک شدند اخطارهای مکرر رادیویی را نادیده گرفتند و تنها زمانی که به فاصله حدود ۳۰۰ متری ناو آمریکایی رسیدند، سرعت خود را کاهش دادند».

شلیک به قایق‌های ایرانی

آمریکایی‌ها فیلم نه‌چندان واضحی از این ماجرا منتشر و اعلام کردند که قایق‌های مذکور باوجود هشدار چندباره ناو آمریکایی، به ناو نزدیک شدند. یک مقام ارتش آمریکا که نخواست‌ه نامش فاش نشود، همچنین گفته است فرماندهی ناو ۱۲ بار تلاش کرده که با قایق‌ها تماس برقرار کند اما پاسخی نگرفته و گفتی است آن‌طور که در فیلم منتشر شده دیده می‌شود، احتمالاً دو فروند از قایق‌های استفاده‌شده به وسيله سپاه در این عملیات، قایق‌های کلاس عاشورا مسلح به راکت‌های ۱۰۷ م م و دوشکا بوده‌اند. هنوز سروصدای این خبر در رسانه‌ها تمام نشده بود که قایق‌های ایرانی دوباره به شناور کشتی آمریکا نزدیک شدند. بنا بر اعلام وزارت دفاع آمریکا، روز

هم هستند امیدوارم چشم بر این سود آبی ببندند و سود درازمدت را از بررسی بدون تعلقات قبیله‌ای یا مالی بگیرند.

● آقایان و خانم‌های پزشک یا اقوامشان (آخر این روزها دست‌کم در دوروبر خود می‌بینم بعضی از قوم‌خویش‌ها را که یا خود پزشک‌اند یا مادر و خواهر و همسر و فرزندان پزشک است و همگی رفته‌اند آن طرف به قول اصفهانی‌ها «حقوق»)، کلاه‌تان را قاضی کنید، اگر اهل رمان و داستان و فیلم ... نیستید بیشتر بخوانید و ببینید تا بتوانید خود را جای دیگری بگذارید، ببینید با این فاجعه‌ای که بر احمد و بهمن کیارستمی رفته است، یک بار، حتی یک بار، در اظهارات رسمی خود پا از دایره متانت و منطق بیرون گذاشته‌اند؟ بنشینید و متن‌های خودشان را بخوانید، حرف‌های خودشان را بشنوید. به عوض اینکه مدام به حرف‌های بعضا نسنجیده یا احساسی دیگران بیاویزند تا از حرف اصلی تن بزنند، ببینید که چه خواسته‌اند و چه پاسخ شنیده‌اند! یا صراحتاً بگویند که پزشکان همه بی‌استنا یا بی‌مصنویت داشته باشند، یا بپذیرند که باید مرجعی متصف خطاهای را بیاید و «علنی» کند، که این از آن اسرار است که باید برملا شود. من اگر جای شما بودم، به جای تعصب رگ‌برآمده قبیله‌ای این را می‌خواستم. حرمت حرف‌ها و تقویت اعتماد را در این می‌دیدم نه در نشستن بر سریر قدرتی بلامنازح.

● شنیده‌ایم که تیم اعزامی وزیر بهداشت یک‌ماهی پس از آنکه کیارستمی با پای خود به بیمارستان می‌رود به سر وقتش می‌رود. خوانده‌اید دیگر که وزیر بهداشت یا یکی دیگر از تیم اعزامی گفت که اگر نرفته بودند کار کیارستمی تمام شده بود؟ خوب: در آن یک ماه بر آن آدم سرحال که عکسش را پیش از بستری‌شدن دیدیم چه گذشت که اگر تیم اعزامی نمی‌رسیدند کدام موقع کار تمام بود؟ این همه مقام مسئول که مدام به این و آن تاخته‌اند که چرا یا از گلیب‌ی تخصصی خود درازتر می‌کنند و نظر می‌دهند، کدامشان به تفصیل گفته‌اند که دقیقاً چه اتفاقی در آن یک ماه افتاد؟ بهمن و لشکرکشی‌نکردن به محض نمایشی طنز از پزشک و پرستار اگرکن از مسو نازک‌تر روشن‌فکران هم بماند که اگر با اسم و رسم هم در رسانه ملی هولناک‌ترین تهمت‌ها را بر بهمن بزنند دستشان به جای بند نیست!.. نباید هربار که می‌خواهیم جمله‌ای در نقدتان بنویسیم، نقد یک شخص مشخص و یک مورد مشخص، مجبور باشیم مقدمه‌ای طول بنویسیم و هر خط در میان هم تکرار کنیم که مثلاً پزشکان خوب و دل‌سوز و فهیم و شریف فراوان‌اند و خیلی‌ها را در این مملکت با موفقیت درمان می‌کنند. واقعاً لازم نیست، چون معلوم

پس از عمل که اتفاق افتاده غیرمحتمل نبوده‌اند اما بسیار دارند. دو پیچیدگی بسیار نادر به فاصله دو، سه هفته؟ چرا باید به دلیل حضور تیم اعزامی وزیر بهداشت بهمن کیارستمی بفهمد که زده‌اند لوله حالب را پاره کرده‌اند؟ فقط باید این‌قدر سسمه پرزور باشد تا این ابتدایی‌ترین حق به‌طور غیرمستقیم و با این‌همه تأخیر ادا شود؟ از خونریزی داخلی و سکوت و عفونت و سکوت و از غیبت جراح که جراحی کرد و به امان خدا رها کرد و خرابکاری‌اش را معلوم نبود چه کسی باید جمع کند، حرف بزیم اجراحی که دلیل مراجعه کیارستمی به آن بیمارستان بوده، والا قرار بوده جای دیگری این عمل ساده را انجام دهد!.. دربه‌در به دنبال متخصص عفوئی بودند و ما مدام بگوییم که در تیم اعزامی متخصص عفوئی هم بود. چرا تجاهل می‌کنید که بحث درباره قبل از این تاریخ است؟ وحدت ملی را با مصون‌کردن پزشکان از داوری و نقد نمی‌توان حفظ کرد، برعکسش است. نمی‌شود هرچه خواستیم بکنیم بعد انتظار داشته باشیم همه به فکر وحدت ملی باشند.

بعد یکی دیگر بگویند پرونده که فیلم نیست تماشاچی داشته باشد!.. مگر نه اینکه دشمنان یا قاتل اتفاقاً بعضی پرونده‌ها ملی است و باید تماشاچی داشته باشد و کیارستمی همان‌طور که روزگاری انکار با فیلم‌هایش یک‌ت‌ه بار معرفی چهره دیگری از ما در جهان را بر دوش کشید، حالا با مرگش دارد زخمی کهنه را باز می‌کند تا هر نایدیده‌رفته‌مانده‌ای به فغان بیاید و آرزوئی در برابر نظام پزشکی ایران قرار داده که اگر از آن سربلند بیرون بیاید، قطعاً اعتماد مردم به پزشکان اگر هم خدش‌های برداشت ترمیم خواهد شد. اصلا هم قصد انتقام‌کشی از مثلاً یک پزشک نیست؛ این شوک باید تبعات بیشتری داشته باشد، به صورت اصلاح برخورد و رفتار پزشکان با تمامی بیماران، اصلاح نظام درمانی (مقصودم چیزهایی از قبیل بحث تکلیف بیماران برای پذیرش بیمار بدحال و اورژانسی است!، قربانی‌نکردن بیماران به پای بدحسابی بیمه‌های درمانی و...، کنارگذاشتن مناسبات قبیله‌ای، نقدپذیرشدن و لشکرکشی‌نکردن به محض نمایشی طنز از پزشک و پرستار اگرکن از مسو نازک‌تر روشن‌فکران هم بماند که اگر با اسم و رسم هم در رسانه ملی هولناک‌ترین تهمت‌ها را بر بهمن بزنند دستشان به جای بند نیست!.. نباید هربار که می‌خواهیم جمله‌ای در نقدتان بنویسیم، نقد یک شخص مشخص و یک مورد مشخص، مجبور باشیم مقدمه‌ای طول بنویسیم و هر خط در میان هم تکرار کنیم که مثلاً پزشکان خوب و دل‌سوز و فهیم و شریف فراوان‌اند و خیلی‌ها را در این مملکت با موفقیت درمان می‌کنند. واقعاً لازم نیست، چون معلوم

آنچه منطقه و جهان را امروز تهدید می‌کند، مبانی فکری و منابع مالی و سیاسی تروریسم تکفیری در جهان است که آقای کری به‌خوبی باید از منشأ و علل آن آگاه باشد. بی‌تردید دولت آمریکا با حمایت‌های خود و چشم‌پوشی و بی‌توجهی به واقعیات موجود بر بی‌اعتباری سیاست‌هایش در منطقه بیش‌ازپیش می‌افزاید». گفتنی است کری در سفر خود به عربستان مدعی شده بود: «اراسل موشک و تسلیحات پیشرفته نظامی از ایران به یمن تهدید بالقوه‌ای است که دامنه آن فراتر از یمن می‌رود... این تهدید برای عربستان و منطقه نیست... این تهدید متوجه آمریکا هم می‌شود و نباید ادامه داد». این در حالی است که ایران بارها مداخله نظامی در یمن را تکذیب کرده و هم‌زمان به عربستان سعودی درباره عواقب لشکرکشی به یمن هشدار داده است.

قصد کشتی‌های ایرانی اطلاع نداریم؛ اما از آنجاکه کشتی‌های ما در آب‌های بین‌المللی بوده‌اند، این رفتارها قابل‌قبول نیست و مایه نگرانی است». جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید، نیز با بیان اینکه «مقصود چهار شناور ایرانی که در این هفته به ناوشکن آمریکایی که در آب‌های بین‌المللی تنگه هرمز بود، نزدیک شدند، مشخص نیست»، مدعی شد «ناو آمریکایی در آب‌های بین‌المللی بوده است و این اقدامات، ظرفیت آن را دارد تا باعث افزایش تنش‌ها شود». پتر کوک، سخنگوی پنتاگون، نیز با بیان اینکه «کشتی‌های آمریکایی سال‌هاست در آب‌های مناطق مختلف جهان فعالیت می‌کنند، دراین‌باره گفته است: «این اقدامات قایق‌های ایرانی از نظر کارکنان ناوهای آمریکایی خطرناک بوده است». این اقدامات درواقع ناوها را با خطر نابودی روبه‌رو کرده است و البته اجازه نخواهیم داد این اقدامات ما را با خطر روبه‌رو کند».

این در حالی است که سردار دهقان، وزیر دفاع کشورمان، روز پنجشنبه در جمع خبرنگاران توضیحاتی پیرامون این موضوع ارائه کرد و گفت: «تأمین امنیت مسأ در ایران و خلیج‌فارس برعهده واحدهای دریایی ایران است؛ بنابراین موظف هستند بر تردد و اقدامات شناورهای بیگانه در منطقه نظارت داشته باشند». به گفته او، «این شناورها همواره در حال رصد و گشت‌زدن در آب‌های سرزمینی ایران هستند. اقدامی که برای این شناورها طبیعی، واقعی و مستمر است. اگر ناوگان آمریکایی وارد حوزه آبی ایران شود، قطعاً اخطار خواهد گرفت. به او توجه خواهیم داد و اگر جنبه‌ای از تجاوز به آب‌های ما تلقی شود، با آنها مقابله خواهیم کرد».

است که همین‌طور است و همه هم طبعاً سیاسگرازند. انگار این وقتی میسر می‌شود که هر فرد خود را فرد ببیند و اتحاد صنفی را در اموری دیگر بیابد نه در رفع و رجوع یا کتمان خطای هم‌صنفان، نه در «بی‌گناه و بری از خطا» دانستن خود و هم‌صنفان. تقویت صنف با تقویت مسئولیت‌پذیری و اعتماد به نهادهای نظارتی بر صنفی که با جان و سلامت انسان‌ها سر و کار دارد میسر می‌شود، نه دفاع بی‌قیدوشرط و لاپرواانی و دفن‌کردن خطاها مگر وقتی در محفل‌های خودمانی قصه خطاها را برای گرم‌کردن مجلس تعریف می‌کنیم (آیدهدام، همیشه هم از اینکه حتی چند تانیه صرف همدلی با بیمار قربانی یا نزدیکانش نمی‌شود حیرت‌زده‌ام). یا فحیح‌تر اینکه مسئولی دیگر بگوید «قربانی! توهین به جامعه پزشکان بی‌رحمان خوانند بود!» منظور به نحو تکان‌دهنده و فجیعی روشن است! یادم می‌افتد که بهمن فرمان‌آرا گفت وقتی پشت در آبی‌سی‌یو بودند و جوانانی از دوستان‌دارن کیارستمی خشمگین به کادر درمانی اعتراض می‌کردند، به آنها گفته بود نکیند، بیمار ما در دست اینهاست؛ به نظر شما تانیه‌ای می‌ماند که در ده دقیقه دشمنان یا قاتل فرزندان‌شان را هم اگر به آنها بسپارید، باید به آن قسمی که خورده‌اند پایبند باشند؟ نه اینکه بگوییم مطمئناً اعتراض آن جوانان می‌توانسته تأثیری در عملکرد کادر درمانی داشته باشد. می‌خواهم بگویم عقی فاجعه در این است که اصلاً چنین احتیاط‌کاری و ملاحظه‌ای در ذهن خطور کند.

حرف آخر اینکه ۱. همان‌طور که خطایی در یک صنف به پای همه افراد صنف نوشته نمی‌شود یا دست‌کم در نزد عالان چنین است، واکنش غیرمنطقی یک یا چند معترض را نباید به پای هر معترضی نوشت.

۲. اگر بخشی از واکنش‌ها به مثلاً جراحان ناشی از تنگی معیشت بخشی از مردم است (باور کنید این را بسیار

این‌روزش شنیده‌ام)، این را هم تعمیم ندیهم که هر که از خطاکاری برخی از پزشکان می‌گوید به مال و مکتنتشان رشک می‌برد. دست‌کم درباره شمار زیادی از پزشکان من یکی با قوت تمام می‌گویم نوش جانسان! ۳. چرا تا بیمار بستری می‌شود انکار شخصیت و هویتش را هم با رخت‌های بیروزش آویزان می‌کنند؟ اول برای همه از صدر تا ذیل می‌شود «تو»، غرزش انکار بی‌شکست

در بیمارستان می‌ماند، از نحوه جابه‌جاکردنش تا... نمی‌توانم بگویم کودک می‌شود، اصلاً دیگر شخص نیست. هر قدر هم که سروکارداشتن با بیمار و با مرگ برای پزشک و کادر درمانی عادی شده باشد، باز نمی‌توانم این «هیچ‌شدگی» را بپذیرم. حتی به جنازه هم به نظر اینم احترام گذاشت.

نگاه

استقبال گرم ازظریف درسرزمین نقره

آز آده بابایی‌نژاد

● **سکندار** دستگاه دیپلماسی کشورمان، در پنجمین توقفگاه سفرش به آمریکای لاتین، دیروز جمعه در استقبال کم‌نظیری، وارد فرودگاه بین‌المللی سانتا کروز بولیوی شد. دولت این کشور برای ظریف با پای پلکان هواپیما فرش قرمز پهن کرده بود و گارد احترام ویژه نظامی برای استقبال از او ایستاده بود و همسای بولیویایی او و ششاری از مقام‌های این کشور برای دیدن او صف کشیده بودند و سرود ملی ایران و بولیوی نیز به افتخار اولین حضور ظریف در بولیوی نواخته شد. جمهوری بولیوی با شعار ملی «وحدت، قدرت است» در مرکز آمریکای جنوبی واقع شده و پایتخت آن به‌طور رسمی و در قانون اساسی شهر سوکره ذکر شده؛ اما دولت این کشور در شهر لاپاز مستقر است. زبان‌های رسمی این کشور ۱۰ میلیون‌نفری اسپانیولی، کچوآ، آیمارا و ۳۴ زبان دیگر بومی است و ۷۸ درصد مردم بولیوی پیرو کلیسای کاتولیک روم هستند. این کشور در خشکی محصور شده و ارتباطش با اقیانوس آرام را در جنگ موسوم به آرام در سال ۱۸۷۹ از دست داد؛ هرچند از طریق رودخانه پاراگوئه به اقیانوس آتلانتیک دسترسی دارد و رشته‌کوه‌های آندس در غرب این کشور واقع شده و آن «تنشش بر روی معدنی و به‌ویژه فلز قلع بسیار غنی است. کانتوتا نوعی گل است که در دره‌های کوهی بولیوی می‌روید و به‌نوعی سمبل ملی این کشور به شمار می‌آید. باید بگویم که بولیوی اگرچه سرشار از منابع طبیعی است و گاهی به کنایه به آن «تنشش بر روی معدنی طلا» می‌گویند؛ اما پس از «گویان» فقیرترین کشور این منطقه به شمار می‌آید. بولیوی دومین دارنده گاز طبیعی در آمریکای جنوبی پس از ونزوئلاست و علاوه‌برآن ۷۰ درصد آهن و منیزیم دنیا را تأمین می‌کند. بی‌رونی اقتصاد بولیوی را در سه عامل می‌توان جست‌وجو کرد: (۱) کاهش چشمگیر قیمت نقره به مدت دهه متوالی آن‌هم در شرایطی که یکی از مهم‌ترین منابع درآمدزای این کشور در صنایع معدنی به شمار می‌آید. (۲) کاهش کمک‌های مالی کشورهای غربی به آن به دلیل وضع قوانین سختگیرانه اقتصادی از سوی مقام‌های بولیوی. (۳) ریشه‌کنی محصولات کاکائین به وسیله آمریکا، زیرا بولیوی ۸۰ درصد کوکائین جهان را تأمین می‌کرد و کاهش تولید این ماده افیونی درآمد سرشار کشور و نیز کشاورزان را در پی داشت. دراین‌میان دگرگونی در ساختار قانون‌گذاری، بهبود نسبی بازارهای بولیوی را به همراه داشته و از سال ۹۶ به این طرف سه گروه از شرکت‌های نفتی که در زمینه اکتشاف، بهره‌برداری و نیز انتقال فعالیت داشتند، با هدف انتقال خط لوله گاز به برزیل، در هم تجمیع شدند. دولت مرکزی نیز قرارداد طولانی‌مدتی برای فروش گاز به برزیل تا سال ۲۰۱۹ منعقد کرده که روزانه ۱۲ میلیون مترمکعب گاز به همسایه شمالی و شرقی خود، یعنی برزیل صادر می‌کند. مهم‌ترین کشور تجارت‌کننده با بولیوی، آمریکاست که در ازای واردات طلا، انواع جواهرآلات و مصنوعات چوبی، به این کشور گندم، کامپیوتر و خودرو صادر می‌کند، کشاورزان بولیوی تولیدکننده تنباکو نیز هستند؛ ولی اتفاقاً مقدار مازادی برای تأمین نیازهای داخلی نیز وارد می‌شود. در سال ۲۰۱۰ بولیوی بیش از صد میلیون تُن تنباکو تولید کرده بود. گفتنی است که «رقص شیطان» یکی از مراسم‌های محلی معروف در آمریکای جنوبی است که هر سال در شهر اورو این کشور برگزار می‌شود.

ادامه از صفحه ۷

منطقه خودمختار؟!

۶- نکته مهم دیگر درباره‌بار نادیده‌گفتن نظریه و سیره عملی و نظری امام در باب موسیقی به وسیله آقای علم‌الهدی و دیگران است! بدون‌تردید باید گفت این انقلاب بر مبنای فقهی‌ای که امام از اسلام گرفته بود، اداره شده و می‌شود و امثال آقای علم‌الهدی و دیگران حق ندارند مبانی فقهی خود را به جای این مبانی بگذارند.

چند روز پیش در جایی گفتم امام به گروه موسیقی نیروی دریایی ارتش که سرود «ای مجاهد شهید مطهر» را بسیار زیبا اجرا کرده بودند، اجازه دادند با آلات موسیقی خود در حسینه جماران – دقت کنید حسینه- حاضر شوند و این قلعه را اجرا کنند. نباید از نظر دور داشت امام درعین‌حال که یک مجتهد انقلابی بود، سخت معتقد به فقه سنتی بود؛ بااین‌همه به اجرای موسیقی در حسینه رضایت می‌دهد.

آنچه مرا بیش از این اقدامات که نادیده‌گفتن حقوق شهروندان و اعلام غیررسمی خودمختاری در بعضی شهرها و بی‌توجهی آشکار به قانون، مقررات و... به شمار می‌رود، نگران می‌کند، بی‌اعتنایی آشکار آنان به مبانی فقهی امام است. آقای علم‌الهدی و امثال ایشان باید بدانند اگر اکنون دارای منزلت و مرتبتی در جمهوری اسلامی هستند، این منزلت نشئت‌گرفته از انقلابی بود که امام با این مردم به وجود آورد و آنان - هرکه باشند- حق ندارند با مبانی بنیان‌گذار این انقلاب شکوهمند در قرن حاضر روبرویی کنند.